Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.7. Ecce defunctus. Iuuenis erat. VVitam nemo securam habet, primo ex parte Dei: qui eam pro beneplacito largiur, & procedit cum vncino Amos & manu Balthassar.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

quām à vobis mortem longius eliminate.

XI. Hic vestra prouocant incommoda, quōd
Hinc va- vobis persuadatis non tam cito vos morituros,
ria orium- mortemque longius abesse, quocirca, nec con-
sunt in- fessim furo. ablata restituti, nec praesentes ve-
cōmoda. stras deferitis voluptes, nec debitam facitis
sceletum confessionem, nec repudium verē ac
syncerē vestris mittitis vanitibus: semper quan-
potestis longissimè à vobis mortem eliminatis:
dientes vobis adhuc sufficiens superesse tem-
pus. Porro hoc attendite, fraudem esse diabolici-
am: *Ecce defunctus. Illum intuemini defunctum:*
hic enim in vigore aetas robulicri, multas
inter diuinias terrenas que bona, multigenis cir-
cumspicis delicias: à morte subito & intempe-
stive absipitur: ne forte te inueniem ceteris
validum, paucorum amorum, primumtum
ijs omnibus que mandus possidet, tibi persua-
dens mortem longius abesse, quinimum (con-
siliente Spiritu S.) attente consideres, cam tibi
ad eo vicinam vt illi possit occurrere, quotiel-
cumque tibi sol per diem affulget: in omnibus
quoque que tractanda concipis & peragenda.
In omniis operibus tuis immorare nosissima tua,
& in eternum ēs. Valde namque possibile est, vt
illud ipsum quod inchoalis, non videas abso-
lutum: & item hanc, quam intenisti, non vi-
des terminatum, & quam aggressus es praten-
sionem non vidreas ad effectum pro voto perve-
nisti, nec non priuilegii hereditatis huius fru-
ctu potans, cui laborasti, tumulo iaceas à
vernis corosus: *In omnibus operibus tuis.*
Utinam hac consideratione munitus tua perage-
res negotia, quam pī iustè procederes! Si
dum contractum ius, & negotiationem, at-
tentè perpenderes, sicut posse hanc viliam so-
lo vite tua negotiationem: si quando creditò
vendis, tibi persuaderes fieri posse, vt ante con-
stitutum diem repetendi destruxi, mori possis,
tibique solum hoc remanerum, quod in hoc in-
tervenit culpæ, tuis autem hereditibus pecuniam
ac premium eius quod vendidisti. Taudem vili-
mate quando decumbis in lecto, & mensa affi-
des comedentes, hoc vitianum animo revolueres:
impossibile non est, me de hac mensa vinum
minime sursum: *In omnibus operibus tuis*
ēs.

§.7. Ecce defunctus. Inuenis eti. Ut iam ne-
mo securam habeat, primo ex parte Dei: qui
eam probeneplacito largitur, & procedit
cum vincino Amos & manu Balthasar.

E Cee defunctus. Inuenis eti. Ut iam ne-
mo securam habeat, primo ex parte Dei: qui
eam probeneplacito largitur, & procedit
cum vincino Amos & manu Balthasar.

57 43

E sim expendamus: vnde dico primo: quan-
cum coniugio cunctas euerunt D. Euangchita-
rationes, quibus tibi diabolus persuaderet, quod
mors longe absit à te, quod sit vt te l'celebus tuis
detinat offirmatum. Et prima quicunque eaque
principaliori, quōd in aetas tua tamquam vere
flores, quōd natura in te robusta vigeat, ad
quaesibet superandas & gratitudines, & omnibus
impulsibus, viribusque mortis obsistendum.
Quid haec mente agitas, mortem occidere pro-
cedere, ac primō lenorem in firmoremque tur-
riperi? *Ecce defunctus.* Adoleſce: tem hunc at-
tende robustum, integrum, astate retuantem,
mors prius quam matrem hinc ei: ut & hoc no-
ueris eam juuenibus æquæ ac senioribus vaciam
esse: verumque circumferri proverbium (a) tam
cito, ino aliquando citius accurat ad oculum. (a) Tam
quam ad agnum. Ut autem veritatem hanc ma-
presto se
nu tangas, eius tibi ra ionem assignabo sumptu-
ra al cor-
dero como-
ex legimus eius caulis.

Iusta eaque primaria deponit ex ipso Deo, *al carne-*
nontra natura condicte. Quisque qua ratione ex
Deo? quid Deo cum morte? Non obis hoc fug-
gent Spiritus S. Deus mortem non fecit ēs. *Inus. Sap. 1.13.*
da diabolus mors intravit in orbem terrarum. Cum *Sap. 2.24.*
vita autem est illi nec parva communicatio: eter-
nū eius est auctor: cum enim sit vita per effu-
sionem, ex eo procedit quidquid inter viventia 2, vi. *Pf. 35.10.*
ta fructifera, velut de prima leturingine, cur idcirco *Nom. 6.*
eo accinit David: *Apud te ēs fili vīs.* Ea de 22. & 27.
cauta appellat eum noui leme Moylos: *Deus fīs 1.6.*
rituum omnis carnis: spiritum qui vitam cati *I/a.42.5.*
contribuit, ad quod alluit Euangelicus vates 1.
Haec dum ait: *Dominus Deus datus fluvium populo, Deus vi-*
gius est super terram & spiritum carnis ibi em. tam no-
Porro quid Deo cum morte? Imo eo ipso, quia bis dat
auctor est vita: & qui eam infundit omnibus pro bene-
qui vita potiusetur. Nemo dabitur quoniam ab opacito.
etiam datur, ipse sit qui animam crevit, carniq. *Pf. 6.5.3.*
infunda ut ea vivamus: *Qui posuit animam ad l's. 29.6.*
vitam: auctor David: *Ceterum eam non largi-*
tur sine termino, sine fine, sed tantum inuina-
tam, eo solo tempore quo sibi placuerit, eaque
conditione quā possit eam repetere, & semper
repetere.

repetit ei quando libererit. Hoc de psalterio canimus: *Vita in voluntate eius.* In Hebreo legimus vox illa celebris: *Ras son, quæ lapis repetitur, & significata est in ac liberum benedictum: q.d. vitam concessit pro libero suo metoique beneplacito: nec male dixeramus, perpenseendo, hoc spectare Spiritum S. argumento non parum admirabili ore Salomonis prolatore.*

Honoratur te, ne ex morte turbabis nec nouum
sicut, dum audis tibi esse morientum. Noli me-
tuere iudicium mortis. O bone Deus, qui umores,
auxilares, quales angustiae, quales admirationes,
quanta tristitia, dum tibi hoc nota nunciantur
& quam sedulo familiari tibi ac cogniti a la-
borante, ut haec tibi subiectantur, dum gravi depre-
meris infirmitate, ne Confessarius ingrediatur
tibique resuinet: Monte mortis, & in avibus;
exti sanctaque subscipe sacramenta, diplo-
ne comitatus anima te propisce negat. Hoc
Dominus mihi: hoc ipsum quam maxime perturbat:
anxitas illa vitam illi animet. Propter hanc penitentiam
malamque ita timet: cibro etenim in cau-
ta est, quoddam omilla præventione necessaria e-
morti ut, ne condemnari de quo nata dicendum
occurret. Non te percelat inimicum mortis, (sic
Spiritus d.) & si quando accesserit, non te tibi
nouum aut inaudum: Noli mesmere iudicium
mortis. Primum: nihil et nimis est in mundo adeo
commune, quam quod ad omnes, qui tueruntur
accessere, acceditque ad omnes qui sunt, & e-
runt, sic ut nos vissis hoc tuendis: doc enim est: a
Deo omni carnis uitam, hoc omni sueneti horum
vivi: Memento quanto te fuerunt, & que superuen-
tura sumus tibi, hoc iudicium a Domino maius carni.
Tantis minus te turbat aliquis minusque rapit in
admirationem, quantum magis est communis, & ex
studiosis perpende in omnibus qui te tempore
præcesserunt, & post tempore subiecerunt, in-
hil esse ipsa morte frequenter. Ut quid si ymagi
mo concurbaris tibique nouum est mori, cum te
hominem esse coguiscas?

Secundo: *Quoniam vitam concessit Deus ab
eis solute, & pro semper, sed libera, ius reservatam
volentia, metuque beneplacito: Et quid superne-
nit tibi in beneplacito Assumere, sine decem, siue
centum, siue mille annis. En tibi patet, quod vitam
habes iuxta Dei beneplacitum. Hoc te non pre-
tereat: In beneplacito Idem enim significat, quod
David ait: *In voluntate eius.* Si quis tibi conces-
serat centum auream, vel centum ducatos, vel
monile pretiosum, non ut proprium sed accom-
modatum, ut eo frueris quanto tempore illi
liberis: tibique dices. Haec tibi eategam*

mutuum tribuo, non dico pro decem annis, nec
duobus, nec via hora sed ut eam tantum modo
habes precisi vique ad illud tempus, quo al-
lam a te sim repetitus: an hoc te petceret,
quando eam a te repetierat? Dicit tibi Dominus
viam commodeato, sic ad suum bei placatum,
ut tibi nec annum, nec diem, nec horam pro-
mittat: *Sic decem, sic centum, sic nulli anni.* Quid
igitur hoc te cruciae, quando ceteris quod illens
a te repetierat? ut colligit Spiritus S. & diuini am-
plius conclusionem: *Hoc est in inferno acerata
vita.* Non est quod in hora mortis conqueraris &
minus quando condemnaris, dicendum: Demine
poenitentiam non egit, quia mea vita felix est,
deceptio tempus: vita ipsa non te fecit, sed
tu te ipsum decepisti, cum videas quod eam non
nisi minimo datam aveperis, & p. o beneplacito
eius qui tibi eam concedit. Neunc iugis ut claram
perspice rationem: Si quis erat hodie alienus &
crux alterius, & percutie illi certam pecuniarum
quantitatem, illa praecisa proscriptio, quod ed
cum lugulis eorum concebat ex libro suo me-
roque beneplacito & illo præcipito quod il-
lam a singulis repeiceret, quando tibi placuerit,
& sic si poterit quod ab aliquo et rumpere ante
mentem clavum, & ab aliis ante leuis eccasum re-
peteret: quis eorum esset ad receptum reli-
quendum vicinus? Ceterum est, quod vnu-
præ altero maiori non posuerit secundaria
ne habet ille secundum tenetum, qui
hodie pecuniam recepit, quam ille qui hec-
nam ex concedentis hoc pendet licet era voluntate.

Hoc idem velim intelligas de vita, quod Dominus per Anos visione quadam singulari prospexit. Inter meschecat populus Irael eximia latitudo, diuinis voluptratis: atque per hoc huius stria dabat libet voluntatis, quibus non leviter Deum irritabat. Tropouit illum Deus iuvete castigare. Et quia ratione hoc fieri Domine? O felix Dominus a longe prophete capendi posmis vicinum: *Hac ostendi nabi Dominus Deus, & ecce vicinum pomerium:* atque propheta, *quid in vidi Anos?* responderet ille: *Vicinum pomerium ego video.* Vicinum Dominus non colliguntur Domine poma vicino: hic enim aptus est per eum poma in terram deiciantur colligenda. Qui poma colligit et facia ad multa tempora referentur, non vicinum adserit sed crystallum, in quo prouident modestique poma colligat, ne forte in terram deiciendo conteratur. Sic aliqui explicarunt quod camillum erat quod vidit propheta.

VI.

1314

卷之三

1

sed aperte fatis ait: *Viciuum pomorum*; tale quid
huc intelligo mysterium? quis dicat Dominus. No-
lim ego poma canistro sed vincino colligere:
quod cuim prætendo hoc est: ea colligere illo
modo, ut decidunt in terram & collata dirum-
panuntur, ac con-potescant; vnde subiungit di-
cendo: *Bene vixisti*, propheta; & noviter hoc
me tibi iudicare voluisse, qua ratione illas eradi-
cate propulsione. Et dixit Deus ad me: venit finis
super populum meum Israhel. Bone Deus que con-
venientia vincio poma colligendo preparato,
cum supplicio quo populum tuum punire decre-
visti? At summum honoris mysterium. Paulo ante
propheta predixerat populum hunc non toleran-
tiam intumescere superbia, suis fræna laxate
voluptatibus: sibi perludiendo morrem, à se di-
flare longissimum: Iepos Principes considera-
bant, & robustos se laudes gratulabantur: op-
simates alii diuitijs, ac salute latrabantur: qui-
bus sibi multum amorum vitam polliceban-
tur, nec quidequam erat ab aliis ipsa mortis in co-
gitatione sua remotus; vnde propheta subiungit
illa verba, que supra trutinacimus. *Vx qui opulent-
es in Sion optimates capua populerum* & elegan-
tes diem mortis.

C. 1. O propheta, ait Dominus, quam sunt ignoran-
tes, & quam iniipientes sunt corum discursus
quibus ibi vitam promittunt longioram. Nou-
eris quod ita me geram, hec ille qui pomum ha-
bet pomis pluribus faci p'lam, & vincino ea qua-
anno fedetur, decerpit. Vicinum sibi habet a-
liquando pomum iam maratum, & quod ex se
videtur a manu inclinari, illudque in arbore
suspensum omittit, & vicinum injicit illi, quod
longius in ramo pendulum distahat, quod si pol-
laret, & cœlctu, le fecurum arbitratur, nec es
posse manum alieuius appropinquare. Apparet
oculis pomum media ex parte corruptum, &
aliud à verubus exsuum, quod miraculo ex
arbore pendere dixit illudque præterit, & po-
num colligit tolem, floridum, venu-
stum, quod in arbore parte hæc habet secuto-
ri. Sic igitur, inquit Deus, cum illis agam:
illos etenim mortis vincio decerpam, in ger-
ran illos deiciens, vbi computretcant, & con-
sumantur, pauperem transibo laetitiam, &
senorem rugis, impunitum, & corrotum, &
vincium iniiciam quo solo deiciam fortis, po-
tentem, qui se à morte arbitrabatur esse remo-
tiorem.

Sic vniuersorum loquitur Abrias propheta, qui
fecurum turum, ne afflimeret, cō quod in al-
tissimum resuleret rupibus, ad quas illo iudicio

nihil poterat accedere quod cum esset de-
iectum: *Superbia eodis tuis exultis te, babbis*. *Abbas* 3.
tamen in scissoris petram, exaltansem solium
tuum, qui dicas in corde tuo: quis detrahet me in
terram: si exaltatus fueris vi aquila, & inter
*federis posueris nudum tuum, inde detrahatur te dicit
Dominus. Quicunq[ue] per atollum Balaam licet
peruersum dixit Cynæo: qui nullas sicut crede-
bat vires esse comparandas: *Kobastum quidem est*
habitu aculum eum, sed si in petra posueris nudum, Num. 24.
& juers elephas desipe, Cyn, quamvis poteris 28.
permanere! Hoc idem in mundo est frequenter
mum: hortus enim est seu pomarium, in quo tot
mutrit Deus pomos, quot re publicas. O quis
pomus haec est ciuitas, quo venulitoribus, scilicet
quot nobiles sunt iuventa florentissimi: quos do-
minus & elegati corporis forma spectatissime: quo
vix auctoritate hisce primarii coram oculis, qui
huc accurrunt & occurunt grauiflum quod agit VII.
Deus. Præterit pomum emarcidum, verulum, & Deus iu-
putridumque senem & vincium adiicit, in ter-
mone ramique adolescentem vultus elegantiæ præ-
stantissimum, inibique quasi immortalem. Acripsit
iam petrificans annis grauidam, quæ non nisi im-
pedimento seruit & ostendiculo, illam vero de-
ciperit, quæ flos videbatur esse pulcherrimum, to-
tumque locum exhibebat. Illum omittit, qui ho-
spitale dicebatur & coegeres infirmatum zillit,
vero decerpit qui baetens, omnem ignorat infirmitatem. Illum non tangit, cui totio etat vita
& frustanea videtur, hinc autem impedit quæ
magna animi vejupete vitam: iam nunc solium
inclinat se glorabatur. Numquid igitur
sibi quis, quia iuuenis est, blanditur, quia tan-
ct, quia corpore robustus. In ita his effera pro-
cedit etenim Deus cum vincio mortis, deicet
quem vult & quoniam pro libero, merito suo
placato.*

Quintimo & hac doctrina Gentiles minime la-
tuit quæ numero Deorum mortis, primum cede-
bant locum Deo cuiusdam nomine *Libitina*, quam
eo nomine appellabant (vt ait Varro cui D. Aug.
palmarum dedicat in declarandis Deorum actioni-
bus) tanquam à *Libitina* id est libetia agendi xo-
luntate seu desiderio, q.d. *Dea voluntana*, eaque
ex mera operatu voluntate, hoc enim videtur a-
gere, illum etiopiens altero derelicto: iuuenem
maxime floridum deiciens, senem autem onat-
tens iam putrescentem, &c. Quod illi fabulis
exstinctis hoc Deus vinciri declarat signar-
que visione. Ut autem tibi siquid confiter quæ
hoc optine quidem attende quid immediate
potest

Amos 3. 9 post visionem illam per eundem anniebat Propheta: Et erit dicit Dominus: ecclæsa sol in meridie, & tenebre se faciat terram in die luminis.

X. Sandi quidam Patres intendunt hic prædicti te nebras quibus tota terra tristissimam induit: nō clem, solisque obfusione quan ex Euangelio legitimus cōtigisse tempore mortis nostris salutatoris: ita D. Cyprian, & D. Hier. Porro proposito L. 2. cont. sito nostro aptius congruit sensus ille, quem D. Iude c. 35 Gregor. infinitus, quod mysticus verbis populis in c. 8. A. indicate voluerit, mortem illis sepeueneturam, quando sibi de vita cederent esse tutores. Occidet, inquit, eis sol in meridie, & tenbra operari: l. rient terram, quando luce dies splendet clarius: hoc est, opprimet illos mors & occidit et illis sol eo tempore quo se ab eo longius distat arbitrabunur, vt est in ipsa meridie, irruens, quia mortis tenebra, quanto lumine vita; virtus, ac vigoris videbuntur potiri securiorie, quod videntur, verbis illis Apostoli congrue declaratur:

*1. Thessal. Cum dixerint pax & securitas tunc repentinus tuus imperuet inierit. Inexplicata mors eis aduenit: quando vitam sibi, ac salutem applaudent adesse meliorem. Ni fallor alludit Apostolus ad illud quod Dominus prædixerat de quo multas propopulerat parabolæ de decem virgaibus, de seruo vigili: &c Qua hora non putatis, filii hominis venient: & apud D. Matth. Veniet Dominus & servorum illorum, in die qua non sperate & hora qua ignorant. Quoties hoc contingit? Intendebat hic carnis sue delicijs, totus adductus voluptatibus. Dei mortis inmemor, velut eins rei, quā modo contingere non posse iudicabat. Accipit eum infirmitas, quia ad ultimas compellitur angustias. Hec Domine (inquit) quam procil abeat hæc à me cogitatione: nihil mihi magis ex memoria excederat? O quæsit hinc regula tibi licet elicere, vt mortis tua horam intellegas. Nihil quicquam si possibile foretra optaret, ac hora mortis sua esse consit. Quid expones ut illa mortis tua prænosceres? quas non preces effudit David, ut illam haberet sibi exploratam. *Locus sum in lingua mea. Notum fac mihi Domine finem meum & numerum dierum meorum quis est? vi feciam quid desit mihi.* Nosse vis mortis tua horam? Illam tibi predicam, aut ut melius dicam, attende illa tibi ab eo declarari qui illam infallibiliter novit Christus ipsa eterna sapientia. Tibeque dicit eam forte: *qua hora non putatis?* quando tuo iudicio te creditis robustiorem, sic ut tibi persuades de non moriendo securitate: hec est illa hora. Domine: ut quid negoij suis handiquam consulis: iurias, quas insulisti detra-*

*1. Thessal. Cum dixerint pax & securitas tunc repentinus tuus imperuet inierit. Inexplicata mors eis aduenit: quando vitam sibi, ac salutem applaudent adesse meliorem. Ni fallor alludit Apostolus ad illud quod Dominus prædixerat de quo multas propopulerat parabolæ de decem virgaibus, de seruo vigili: &c Qua hora non putatis, filii hominis venient: & apud D. Matth. Veniet Dominus & servorum illorum, in die qua non sperate & hora qua ignorant. Quoties hoc contingit? Intendebat hic carnis sue delicijs, totus adductus voluptatibus. Dei mortis inmemor, velut eins rei, quā modo contingere non posse iudicabat. Accipit eum infirmitas, quia ad ultimas compellitur angustias. Hec Domine (inquit) quam procil abeat hæc à me cogitatione: nihil mihi magis ex memoria excederat? O quæsit hinc regula tibi licet elicere, vt mortis tua horam intellegas. Nihil quicquam si possibile foretra optaret, ac hora mortis sua esse consit. Quid expones ut illa mortis tua prænosceres? quas non preces effudit David, ut illam haberet sibi exploratam. *Locus sum in lingua mea. Notum fac mihi Domine finem meum & numerum dierum meorum quis est? vi feciam quid desit mihi.* Nosse vis mortis tua horam? Illam tibi predicam, aut ut melius dicam, attende illa tibi ab eo declarari qui illam infallibiliter novit Christus ipsa eterna sapientia. Tibeque dicit eam forte: *qua hora non putatis?* quando tuo iudicio te creditis robustiorem, sic ut tibi persuades de non moriendo securitate: hec est illa hora. Domine: ut quid negoij suis handiquam consulis: iurias, quas insulisti detra-*

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

X. Que sit hora mortis.

Qua hora non putatis? apud D. Matth. Veniet Dominus & servorum illorum, in die qua non sperate & hora qua ignorant. Quoties hoc contingit? Intendebat hic carnis sue delicijs, totus adductus voluptatibus. Dei mortis inmemor, velut eins rei, quā modo contingere non posse iudicabat. Accipit eum infirmitas, quia ad ultimas compellitur angustias. Hec Domine (inquit) quam procil abeat hæc à me cogitatione: nihil mihi magis ex memoria excederat? O quæsit hinc regula tibi licet elicere, vt mortis tua horam intellegas. Nihil quicquam si possibile foretra optaret, ac hora mortis sua esse consit. Quid expones ut illa mortis tua prænosceres? quas non preces effudit David, ut illam haberet sibi exploratam. *Locus sum in lingua mea. Notum fac mihi Domine finem meum & numerum dierum meorum quis est? vi feciam quid desit mihi.* Nosse vis mortis tua horam? Illam tibi predicam, aut ut melius dicam, attende illa tibi ab eo declarari qui illam infallibiliter novit Christus ipsa eterna sapientia. Tibeque dicit eam forte: *qua hora non putatis?* quando tuo iudicio te creditis robustiorem, sic ut tibi persuades de non moriendo securitate: hec est illa hora. Domine: ut quid negoij suis handiquam consulis: iurias, quas insulisti detra-

Gor non reparas, prophane illi vita tua iniuncta renuntias, qua in maximu[m] vniuersitate amictu[m] detrimentum, atque in honoris tui opumque nō leue nocumentum: Domine, vigo[r]e, & fatigante gaudeo: ten[et] pus misericordia: Dei namque gratia valentius nunquam v[er]sus tui saniori. Hæc est igitur hora mortis tui magis cauenda: qua minus tibi moriendum esse iuspicaris: *Qua hora non putatis?*

Iuxta hanc Saluatoris regulam, si quando videlicet virum de anima sua sollicitum de morte timidum, anxium & multa vigilancia excitatum, rebus suis propicienterem, dicere soleo: *Hæc non est illius hora mortis.* Si quando alterum adiuviterem prophanan, sui obliuiosum, ut immortalis sibi esse videatur, viniuste na extra omnem sollicititudinem, vt nihil sit cuius mortem formideret: hoc ego maxime formido, cum tanto morti sue esse proximorem, quanto credit ab illa se esse remouorem. Non hoc ego iudicium de meo effingo cerebro, sed de eius hoc procedit capite, in quo tota continetur Dei sapientia quia ait: *Qua hora non putatis?* Quam hoc veritatem expertus est Rex Ezechias: quædo robustiori videbat aetate, vitaque sic securus ut nemo magis accurrit. Itatis Deique nomine Regge in hæc verba afflatus. *Dissone domini tuae quia 2. Para. 12 moneris tu & non vnuis.* Nam de non præmeditata hac morte perculsum sic ait: *Ezechias est uolus Isa. 38:12 à recente vita mortalium adhuc ordinem succidit me.* Contigit mihi sicut tela, quam textor orditura. Numquam minus quis cogitat talē: esse recindendam, quam dum textur, nihilominus accidit aliquando, vt dum in principio vix ad duas aut tres vinas extenditur, illam textor præcidat. Hoc ipsum mihi accidit asserit Ezechias: *Dum adhuc ordinem succidit me.*

Simile quid contingit Regi sacrilego BaltaſXI. far, cuius nomine dixi: *Balaſt*: *Babylon dilecta Regis mea posita est mihi in miraculum.* Ver'a fons hæc Baltaſad eo obſervia, argu intellexisti difficultia ut illa mortis redemptio rans. D. Hieronymus dicit quod magis pertinet, sensum illorum quādib[us] sequentium: ex Hebreo enim legimus: *Nox dilecta mihi posuit me in paurem.* Nox illa, in qua securior dormiebam & facio, pauore me & tremore percelluit. Ecce se res habuit: etenim illa nocte quæ rex impius Baltaſfecundior erat suagno sententia mulsum verebatur inimicum, in tantum ut ad levitatem offentationem: *ceteram illam instituerat adeo opiparum quam propheta Daniel refecit;* eō tempore qualiter epulabatur minime libi cœubat: manum conspergit mortis sua fe-

S F tale

rale decretum exarantem adeo vicinæ vt ea-
dem nocte vrbem inuadentibus Cyri populis
executioni mandaretur, & hoc ipsum est quod
addit Propheta miraculum illud declarans in
Babylonia futurum: *Facta est mibi in miraculo,*
Pone mensam, contemplare in speculo, comedentes
& bibentes, surgite principes, arripit clypeum.
Considera qua ratione præcepit rex Balaslar
mensas erigere genitales & magnificas; perpende
eunctos affidentes mensis omni instrumento-
rum musicorum genere concientes, cibo potu-
que se recreantes, lascivis indulgentes; & ecce
dum nihil minus opinatur sequi ruitus au-
tumnani & securos, annuntiatris appetat manus
improniæ mortis, ingressusne Cyri, cum to-
to exercitu, vrbemque devastans: ita vt ex
mensis, quibus asidebant subito surrexerint ar-
maque sumplerint & clypeos hostem ab urbe
propulsiuri.

Dan.5.1. Hoe Daniel ostendit impletam historiam re-
ferens, quam Vates Iohannes predixierat. Balassar
fecit grande coniunctum &c. bibebant vnum & lau-
dabant Deum suos. Et. compotabant hilariter bi-
bebantque ad gloriam laudemque. Deorum
futorum inanum. In eadem hora apparuerunt di-
gredi. Eodem modo contigit ter maximus illi
Monarcha Alexander magno, quem elegante
spirituS descriptis, monstratisque Danieli Pro-
phetæ sub figura cornu fortissimi hirci capra-
rum, nec te loquendi formula perterrat; infi-
nitâ namque continet sacramenta, quæ SS. PP.
diuina quadam perpendunt sapientia. Ostenu-
runt Dominus Danieli futoris in mundo even-
tus proponit illi in visione spectandum immen-
sa magnitudinis hircum ab occidente tanta ve-
locitate procurrentem, vt terram tangere non
videtur. Ecce hircus caprarum veniebat ab occi-
dente super faciem totius terræ, & non tangebat ter-
ram. Cornu præferebat adeo robustum, & illo
obvia qualibet pedibus viæta substerret, oc-
currit illi aries quem licet forte, concusset, de-
cicet, protinus: hac Victoria factu nimio intumes-
cens hircus sic seipsum extulit, vt nihil supra.
Hircus caprarum factus est magnus nimis. Cum sic
fatuosus engeneretur atque cornu illud suo ro-
bore fortius crederetur, subito confractum deci-
dit. Cumq[ue] crenulæ frâstum est cornu magnum.
Non dicitur quid paulatim defecerit aut per
partes diruptum fuerit aut vetustate perierit, sed
quod suo zorebo firmis dum acutius excrescit,
subito confractum exciderit.

XII. Alexan-
dri mag-
nitudi-
& succel-
sus.

Dan.8.5. 22 Quid his o Domine symbolis intendis ac si-
guris non vulgaribus, quæ diuino tuo oī visu-

tur prorsus alienæ? Hircus caprarum & aries &
subtiliter valde succèsum explicavit, quo cele-
bris illa in mundo. Grecorum monarchia vo-
lueretur. Describit illam sub figura hirci capra-
rum denotans eius lasciviam, si pessimam & ex-
tollientiam: de quibus tractatus edidit doctores
D. Theodotetus: *De curandis Graecanicis affectioni-
bus;* eorum delineatis conditions affectusque
particulares. Cepit h[oc] monachus prodigium
in mundum à parte occidentali: sumpsi autem
principium à potentissimo cornu, scilicet Ale-
xandro Magno, quem ob admirabiles rationes
sub figura describit hirci caprarem. Procurre-
re copit h[oc] monachus tamam velocitatem, vt in-
fra paucissimos annos per totam se terram ex-
tenditur: ex de causa sit quod hircus eo modo
procurreat, vt non tergit terram: cum hoc
cornu Alexandre Magno bellum intulit artifici
duorum cornuum Daru videlicet regi Medo-
rum ac Persarum regnum monarcha poten-
tissimo Illum cum subiugasset in tantam excré-
uit eminentiam, vt per totum orbem se dominij
eius potestas extendetur, tantoque facta Alexander
superbus intumuit, vt præcepit adorari sa-
vocatique Deum: quia vero Calathenes philoso-
phus eius in hoc contradixit elata prælumpatio-
ni, misericordia nimis ac baibare iussit cum trucida-
ri. Sed contigit vt dum cornu illud adeo incres-
ceret, intumesceret ac fistulatur, vt totus mun-
dus potestia eius viribusque subderetur, inexpli-
ciato, frangatur, velut si vitrum fuisset: Fra-
ctum est cornu magnum. Iudicat hoc termino S.
pagina mortem Alexandri magni. Breuissimo
temporis decursu factus est Dominus vniuersi-
tatis superbis tumore, vt cum totum sibi mun-
dum subiugasset, parum hoc esse censeret, sun-
deturque lacrimas, quia nullus quæ sibi victor
comparat vincereque mundus superest. Quid plura dicam? insolens fuit, vt cogitat
experiens num alij adhuc extaret mundi, quibus
posset imperare, idque tanta auxiliata sollicitus
inquisuit ut quatuor eius indecorum modera-
retur impetum Praeceptor illius Aristoteles, in
lucem ediderit librum quem inscriptus. De uno
mundo, probans nullum alium præter hunc ex-
tate mundum, vnde oportet, eni[us] hoc unico
contentum vivere, quandoquidem aliis nullus
superest. Dum hoc eminentia ac potentia ha-
c tenus non visa claresceret, dum iam omnes si-
bi subditos esse gloriaretur, vt nulla iam vox, nul-
lius iam spiritus se illi præsumeret opponere ad-
versarium, quia de causa dixit Spiritus S. Silvit
omnis terra a facie eius. Quando sibi iam blan-
diebatur

diebatur suam celsitudinem ac supremā auctoritatem in mundo florebat vel maxime; qua pluribus annis potius se posse consideret, quando cor eius sic ut numquam magis arrogantia intumescerat, inexpectatio collus fuit, id est in tempestu mortuus. Audiamus Spiritum S. hæc explanantem. *Alexander Philippi Macedo, qui pri-*

1. i. Macha, mus regnauit in Gracia egressus de terra Cœlium percuti Darium Perjarmi & Medorum, constituit

XIII. prælia multa & obtinuit omnium munitiones, &

interfecit reges terre & pertransiit usque ad fines

terre: & acceptis spoliis multitudinis gentium: & ful-

luit terra in conspectu eius & congregauit viri

immatu- & exercitum fortissimum: & exaltatum est &

L. 9. elevatum cor eius. En quā potens quam imper-

bum, quam erat cornu illud elevatum: quid acti-

toria est, dum his in utileceret: Cum creuisset fractio-

verbi t. 14 est cornu magnum. In attis sine uenientia floridil-

Philippica summa atque potentia sua firmissima: etenim D. Iu-

c. 5. in ea, sumus Martyr credit, quem sequitur Rupertus

u. Dan, quod etatis annos habet 34. Eusebius in chro-

nica sumens ex Cicerone opinatur quod annorum

est 33. D. Hier. sentit quod annos 32, non excelle-

rebat. In bello casus non occubuit, hoc enim nemo

miraretur, nec manibus hostium trucidatus:

in qualibet namque ætate possunt insurgere:

sed ignoras unde, quomodo, à quo, decidit inex-

spectatio in lectum febi incal: scens inopinata

ex qua intempesta morte ex humanis sublatis

interiit: & eo quidem tempore quo secutam sibi

vita largaque promittebat. Fractum est cornu.

Ne credideris vacare mysterio, quod Spiritus S.

vlus fuerit figura atque nomine cornu hac in

occasione: etenim phrasii sua nomen hoc fortitudi-

nem indicat: quia dum Alexander Magnus

præpolletet & potencia atque viribus ceteris al-

tius ex: oll: retur disruptum est cornu hoc atque

consumitum.

XIV. Hoc diebus singulis in nobis ipsis experimur.

Mors in- Quot confraetæ vires: quanta contrita potencia?

uenit est Quot adolescentes ætate vernantes immatura

sequen- morte percussi, quando recenter in mundum e-

ditæ cornua producebant acutiora in futurum fa-

stisque superbiebant: Fractum est cornu illud, il-

lisque cognit hoc quod Alexandro infornatum,

decidit in lectum &c. Hoc supposito non est cur

ætate iunior superbus ac robustus sibi secundum

spondeat vitam quam senex iam annis

& ætate consumptus: etenim Deus est, qui sumptu-

to pomerit vicino poma detrahit & aliquoties

illud quod longius distabat & à casu videbatur

esse libertus.

Ad bolidem hic cadit, quod Dominus narrat

de adolescente illo male fortunato, quem merito flatum appellat, impudenter eum argu- Confir-

memabatur, & vt habeat proverbum: capone matur ex

præteritio. Homo quidam erat Diuers. (sic Christi

Itus) cui domus fructibus abundabat, cui cum parabola

de novo messis accreuerat feruliflora nouis ip-

se angustijs crociabatur. Quid cum his omnibus

ageret cum hæc intra se lecio dedecumbens ta-

citus agitat in hæc verba tandem proripit: ve-

bi mecum hanc omnem adeò opulentam recō-

dam varijs multisque expensis rationibus hanc

promit prudentem, vt sibi videbatur, resolutioni-

ne: scio, quid facturus sim: destruam horrea

mea & maioia faciam, in qua natos mihi con-

gregabo fructus, & prouentum fertiliſſimum,

dicamque animæ meæ, anima mea quid tibi

deest? in plurimos annos & superabundanter ti-

bi omnia suppetunt. Anima mea habes multa bo-

nareposita in annos plurimos, bibe, come, dum

bis rationibus intenderet, de celo vocem intel-

ligit dicentem sibi: Stulte haec nolite reperire ani-

mam tuam à te: qua autem parabi ciuius erunt?

§. 8. Secundo: parum secura est via ob mate-

riam, & si pictura fallat, saniora docet

columna, & nauis S. Machabæi.

P Ræter rationem iam dictam, sumptum ex

parte Dei, qui causa est efficiens nostræque

vix Autor, adserit & alia ex parte mate-

riæ, ex qua componimur: que vna est omnibus

eadem, lumen scilicet fragile, & caducum ipso

tenerrimo vitro fragilius: vnaque est omnium

hæc vox, cum patientissimo loquitur: Memento, quod Iob. 10. 9.

scutum lucem fecerit me. Satisfamilia est SS. litte-

ris vocare aurum naturam Angelicam, virtutum

autem humanam. Eo sensu capio quod dixit Iob

agens de præminentia sapientia diuina Christi

videlicet,